42. Prædicationes quoque congruas festivitatis et locis, sed et contra ebrietatis et libidinis malum, contraque discordiam et odium, contra iracundiam atque superbiam, contra sacrilegos et aruspices, contra calendarum quoque paganissimos ritus, contraque augures, lignicolas, fonticolas, diversorumque vitia fecit, easque ita paravit, ut si quis adventantium peteret, non solum non abnuerit impertire, sed et si minime suggereret ut deberet accipere, offerret tamen ei ut importaret ipseque legeret. Longe tamen positus in Francia, in Gallia (a) atque in Italia, et Hispania, diversisque provinciis constitutus transiit per sacerdotes, qui in ecclesiis suis prædicare facerent, ut projectis rebus frivolis et caducis, juxta Apostolum bonorum operum fierent sectatores.

43. Bonus ergo Christi odor per ipsum longe lateque diffusus est, et flagravat ubique adventus quorum

A non (b) est conspectibus presentatus; tetigit pectora quorum membra non contigit. Adjecit etiam hoc, ut nunquam in ecclesia sua diaconem ordinaret ante tricesimum (c) ætatis ejus annum. Verum etiam hoc addidit, ut nec in qualibet majore ætate ordinaretur, nisi quatuor vicibus in ordine libros Veteris Testamenti legerit ante, et quatuor Novi. Sanctæ conscientie suæ testis sum ego peccator, quia quidquid aliis præcepit ipse fecit, et propter Deum semper implevit. Quidquid autem prohibuit fieri, aut ipse vitavit facere: omnia in zelo Dei.

44. Nihil carnaliter aut egit aut sapuit; et nunquam otiosus ab opere Dei voluit esse, sed disposuit fabricavique triplicem in una conclusione basilicam, cujus membrum medium in honore sanctæ Mariæ Virginis cultu eminentiore construxit, ex uno latere B Virginis cultu eminentiore construxit, ex uno latere domini Joannis, ex alio sancti Martini subjecit. Et ut auferret sacris quas congregaverat virginibus curam necessariæ sepulturæ, monobiles [forte immobiles] arca corporibus humanis aptissimas de axis ingentibus noviter fecit excidi, quas per omne pavementum basilicæ constitatis æterni fecit ordinibus: ut quæcunque congregationis illius de hac luce migrasset, locum sepulturæ paratissimum et sanctissimum reperiret. Non multo igitur post monasterii matrem germanam suam Cæsariam (d) sanctam, ad præmia Christi migrantem, inter his quas præmiserat inibi ad medium throni, juxta eam quam sibi paraverat, condidit sepulturam, succedente eidem quæ nunc superest, Cæsaria matre, cujus opus cum C sodalibus tam præcipuum viget, ut inter psalmodias atque jejunia, vigiliis quoque et lectiones, libros divinos pulchre scriptitent virgines Christi, ipsam magistram habentes.

45. Insistebat itaque, ut solitus erat, orationi et lectioni et elemosinis beatus homo, prædicationibus incessanter omni dominicis omnibusque diebus festis; frequenter etiam ad matutinos, ad lucernarium (e), propter adventantes homilia recitabantur, ut nullus esset qui se de ignorantia excusaret. Obedientes invitabat, sollicitos instruebat, remittentes vero acriter contestabatur, quia sicut fidelibus in diem iudicii digna esset retributio conferenda, ita et hos dignæ indignationis ultio sequeretur. Statuit etiam regulariter ut nubentes ob reverentiam benedictionis ante triduum conjunctionis eorum eis benedictio in basilica daretur. Tanta denique bona in se largiente divina gratia, habuit et de audientium profectibus, et de discipulorum sequacitate, et de virginum consecratione, ut non uno tantum sit merito coronatus,

(a) Mabillonius Gallias legit. Porro Francia tunc distinguebatur a Gallia, et per Franciam designatur vel hodierna Franconia, aut forsitan quicquid Franci tunc possidebant etiam in Gallia. Deinde Francia dici coepit, quæ nunc vocata Franciæ.

(b) Ita ms. nostrum. Mabillonius habet: *flagravat ubique profectibus, quo non*, etc.

(c) Hanc tamen legem aliis non præscripsit: nam in concilio Arelatensi IV, cui sanctus præfuit, can. I

statuitur, *ut nullus episcoporum diaconum, antequam viginti quinque annos impleat, ordinare præsumat*. Triginta vero annis ibidem requiruntur pro ordinatione presbyteri vel episcopi. Ad Labbeum tom. IV, col. 1622.

(d) De S. Cæsaria actum est ad 12 Januarii, ubi de secunda Cæsaria et sequentibus albatissis etiam dicta sunt aliqua.

(e) *Id est, vespere*, ait in margine Mabillonius.

sed inter tantas ac multiplices coronas de coru-  
cantibus meritis suis cinctus, totus in coronam Ecclesie  
demuletur.

46. Multi quidem æmuli surrexerunt qui ejus resi-  
sterent doctrinæ de gratia. Sed o felicitas æmulanda!  
Etenim susurris et mala interpretatione quorundam  
obortitur in Galliarum partibus contra prædicationem  
Dei hominis frustra sinistra suspicio. Ob hoc antisti-  
tes Christi ultra Iseram (a) consistentes, charitatis  
amore collecti, in Valentina (b) civitate conveniunt:  
ubi etiam beatus Cæsarius infirmitatis solite causa,  
sicut d' sponerat, properare non potuit. Misit tamen  
præstantissimos viros de episcopis cum presbyteris  
et diaconibus, inter quos etiam sanctus Cyprianus  
Tolonensis (c) magnus et clarus enituit, omnia quæ  
dicebat de divinis utique Scripturis affirmans, et de  
antiquissimis Patrum institutionibus probans, nihil  
per se in divinis profectibus quemquam arripere  
posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente  
vocatus. Sed dum suam justitiam querebant statuere  
(d), justitiæ Dei non erant subjecti, non reminiscen-  
tes Deum dixisse: *Sine me nihil potestis facere*. Et,  
Ego vos elegi, non vos me (e). Et, Nemo habet quid-  
quam, nisi illi datum fuerit desuper. Et per aposto-  
lum Paulum: *Gratia Dei sum id quod sum*. Et per  
alium: *Omne datum optimum desuper est*. Et propheta:  
*Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Et quod tunc vere  
liberum homo resumat arbitrium, cum fuerit Christi  
liberatione redemptus, sub qua absolutione valet  
consequi perfectionis effectum. Quorum intentioni-  
bus homo Christi dedit veram et evidentem ex tra-  
ditione apostolica rationem. Nam et beatæ memoriæ  
Bonifacius Romanæ Ecclesie papa eandem collu-  
cationem compertam (f), calcata intentione jurgan-  
tium, prosecutionem S. Cæsarii apostolica auctori-  
tate firmavit: donante Christo paulatim Ecclesiarum  
antistites receperunt, quod optaverat diabolus re-  
pentina animositate cessare.

47. Hoc frequenter quibuscunque prædicabat, di-

(a) Isera seu Isara, Gallis *l'Isère*, fluvius oritur in  
Centronicis Alpibus sive Darantasiensibus apud Sa-  
pandos, ait Valesius. Deinde ex Sabaudia in Delphi-  
natum delapsus, eumque secans, Rhodano miscetur  
paulo supra Valentiam apud confluentes. Videsis Va-  
lesium in Notitia Galliarum, p. 253. De concilio  
Valentino egimus in commentario, num. 43.

(b) Valentina urbs est episcopalis in Delphinatu,  
sub archiepiscopo Viennensi, sita ad Rhojanum una  
leuca infra confluentis Iseræ, vulgo *Valence* dicta.

(c) *Telo Martius*, Gallis *Toulon*, urbs episcopalis  
est sub archiepiscopo Arelatensi in Provincia ad  
mare Mediterraneum celeberrimo portu notissima.  
Cyprianus hic unus est ex Vitæ auctoribus de quo  
disserui initio commentarii.

cens: Si amas Dei verbum, impectoratum utique  
retines quod ingressi, amoris namque divino congrue-  
bat decalogi summa perfectio: ut quod in te tibi  
charitas Christi devinxit, reddas etiam ipse cum  
homine participata largitate commune. Sed ne pa-  
rentum, amicorum, sive clientum de hoc alloquio  
nostro tantummodo credas animas esse pascendas,  
testor te coram Deo ejusque sanctis angelis, reu-  
eris salutis mancipiorum tuorum quorumlibet infir-  
morum, si non æque illis, ut amicis vel parentibus,  
cum reversus fueris, quod prædicavimus ingesseris.  
Conditione namque tibi corporea in præsentem subdi-  
tum noveris esse mancipium, non perennitatis vin-  
culo mancipatum. Iterumque ad eos quos fuerat  
allocutus dicebat: Quid diximus, fratres? quid disse-  
ruimus, filii? quæso vos, qui fuerint nostri hæcenus  
in collatione sermones? Si diligitis, retinetis; si re-  
tinetis, procul dubio dicta cordibus conclusistis.  
Taliter provocando etiam invitit studium retinendi  
extorquebat.

48. Ad prandium vero et ad cœnam mensæ suæ sine  
cessatione quotidie legebatur, ut uterque interior  
exteriorque homo satiatus refectione duplici larta-  
retur. In hac ergo arcta constrictaque conclusionem  
audientes cum sudore, fateor, et verecundia grandi  
multi ante eum mox obliviosi sunt agniti: dum pauci,  
quod pejus est, commissam narratiunculam potue-  
rant saltuosis compendiis replicare. In domo vera  
ecclesie suæ, sicut illo præsentem, ita absente convi-  
vium semper præparatum est clericis, sive quibus-  
cunque advententibus. Nullus illo superstite tan-  
quam ad extraneam civitatem, sed tanquam ad pro-  
prium domum Arelato venit. Et quia de innumera-  
bilibus ejus hæc pauca præsumpsimus attingere,  
sufficiant manifesta, etiamsi celantur occulta. Roga-  
mus tamen vos, sancti fratres Messiane presbyter et  
Stephane diacone, quibus de illo multa comperta  
sunt, pro eo quod ab adolescentia in obsequio ip-  
sius fuistis, ut huic opusculo vestram collationem  
jungatis.

(d) Id volebant Semipelagini, qui fidei initium  
viribus liberi arbitrii attribuebant, quibusque sub-  
jecti sacre Scripturæ textus sunt contrarii. Videri  
possunt capitula Arelatensium et theologi qui de erro-  
ribus Semipelagianorum disputarunt; at inter illos  
fides non modice posterioribus sæculis sunt exorte,  
quod aliqui non pauca pro erroribus Semipelagianis  
vendiderunt, quæ revera erant catholica, et utriusque  
admissa.

(e) Hic textus in ms. nostro desideratur, transcri-  
bentium, ut videtur, incuria prætermisissus.

(f) Magis Latine diceretur, *eadem colluctatione  
comperta*. De confirmatione Bonifacii dictum est in  
commentario, num. 44 et seqq.

## LIBER SECUNDUS.

AUCTORIBUS MESSIANO PRESBYTERO ET STEPHANO DIACONO; EX EDITIONE MABILLONII.

## CAPUT PRIMUM.

*Varia miracula, quibus monita quædam virtutesque interponuntur.*

1. Messianus presbyter et Stephanus dixerunt: De sancti, beatissimique Patris et sacerdotis ac magistri nostri domini Cæsarii conversatione atque virtutibus illa dicturi quæ vel simul vel sigillatim de eo cognovimus, vel cum sanctissimis coepiscopis (a) id est, domno Cypriano et domno Firmino atque sancto Vientio (b) pariter vidimus; qui et ea quæ de ipso superius scripta sunt, ab initio referentes usque ad finem articuli concluderunt, et nobis permittere ac jubere dignati sunt, ut unusquisque nostrum, quæ sibi de gestis ejus essent bene cognita, fideliter enarraret. Non indigemus, vel si nobis suppeteret eloquentia sæcularis, quia omnem mundanæ facultatæ transcendit ornatum sanctarum veritas actionum: ad quam plenissime demonstrandam illa nobis puritas simplicitasque sufficiat, qua ipse quoque beatissimus Pater miracula quæ a nobis sunt referenda perfecit, maxime cum frequenter hoc et ipse dominus comuni habuerit in sermone, quæ quod erudite diceretur, intelligentiam doctis tantummodo ministraret; quod vero simpliciter, et doctos simul et simplices competenter instrueret. Ergo ea, quæ veraciter ab eo facta dictave cognovimus, aggrediemur Deo propitio verbis infucatis et integris, pro parte qua possumus, fidelibus auditoribus intimare, ut ex ipsis et infirmis compunctionem, et perfectis gaudium, et ad perfectionem tendentibus ministratur exemplum. Incipiemus igitur, quemadmodum recordamur, breviter opera ejus sancta. Deo adjuvante, rehexere.

2. Petri diaconi hujus ecclesiæ filia, in qua omnis utilitas domus ipsius consistere videbatur, languore gravi faciente, triduo jam muta jacebat: pro qua re quodam die pedibus se beatissimi viri prostravit dicens: Miserere, serve Christi, senectutis meæ, ora pro filia mea, quia confido tibi a Domino nihil esse negandum. Pone manum super eam, et salva erit. Jam enim per triduum muta oculis clausis jacet, horisque et momentis singulis exitum ejus exspecto. Quo audito, motus et compulsus lacrymis senis, ad domum ejus perrexit: ubi cum ingressus fuisset, et omnes in ipsa domo cum patre fortiter flentes videret, ad orationem prosternitur: ubi velut alter Elias (c) ad caput ejus inter angustias arcæ et lecti se

A attraxit. Post orationem, quam cum lacrymis fudit, statim reverti ad domum ecclesiæ cœpit.

3. Erat enim consuetudinis ejus, ut cum, spiritu sibi insinuante, preces suas exaudiri pro infirmis agnosceret, statim cum celeritate exinde discederet; ne si illo presente fieret quod ipse a Domino precibus impetrasset, aliqua arrogantia nasceretur occasio. Quia et revera frequenter et dulciter quasi in figura, ut nemo intelligere posset, dicebat: Cui animarum cura credita est, fortiter debet timere corporum voluptatem exercere. Denique simplicibus magis quam doctis isud divina gratia concessit. Utinam (d) in his quæ nobis misericors Dominus dedit, discretionem nobis sibi placitam concedat! Istud tamen a nobis indignis minime est præsumendum. Discendente ergo eo (e), cœpit iterum atque iterum clamare pater post euntem: Novi quia, si Deum tuum precatus esses, filiam meam mihi reddidisset. Tunc ille unum de cubiculariis suis reliquit, dicens: Vade, observa ibi, et post paululum veni, et dic mihi quid agitur. Nædum hora completa, et ecce illi nuntiavit: Domne, inquit, reversa ad se est puella supra quam orastis; quæ hoc dicit: Dominus episcopus hic fuit, cujus orationibus reddita sum et sana facta. Pro qua re venit pater gratias agens, et sibi jam per orationes vestras revocatam a morte filiam protestatur. Nam, Domino hodie denique annuente, vivens hujus rei ipsa per se testis existit.

4. Sed licet (ut mos servorum Dei est) semper virtutes faciendis excusent; is præcipue servus Christi, et quando ad præsens sibi præstari, insinuante Domino, confidebat, nec tunc temere arripere, sed caute subterfugere volebat. Verum sive stetitisset, sive fugisset, nunquam sibi postulanti defuit Deus. Quem ille in corde suo non solum in oratione et obsecratione, sed etiam in convivio, in itinere, in colloquutione, in consessu, in prosperis, in adversis, etiam in somno semper secum habuit. Denique nos ipsi, vel conservi nostri qui in cella ipsius manserunt, sciunt quæ dicimus, illum inter pausas somni, quas jam ætas non solum exigebat, sed etiam pro infirmitate aliquoties premebat, spiritu semper vigilante diceret [*sensus est imperfectus*] tanquam admonens, qui psalmum diceret: Age dic. Nulli dubium est quod aut spiritualiter cum sanctis psallebat, aut certe illud impleverit propheticum: *Ego dormio, et cor meum rigilat*. Frequenter etiam in sopore posi-

(a) Coepiscopi nomen non ad Messianum, qui solum presbyter, nec ad Stephanum, qui diaconus tantum erat; sed ad Cyprianum et alios referendum, ut observat Mabillonius.

(b) Vientio legitur in textu Mabillonii, errore opinor, typographico; nam ipse in observationibus præviis hæc citans verba, habet *Vientio*, uti et Surius et Barralis.

(c) Apud Surium et Barralim legitur *Eliseus*, nec satis apparet utra lectio sit præferenda. Nam uterque, Elias III Reg. cap. xvii, et Eliseus IV Reg. cap. iv, puerum mortuum revocavit ad vitam eodem fere modo.

(d) Utinam legitur apud Barralim, *vitam* apud Mabillonium errore forsitan typographi, certe non satis recte.

(e) *Eo* desideratur in editione Mabillonii.

tas de futuro iudicio ve. de eterno praemio praefata. Interea non est meorum meritorum, ut indignus praefata de famulo Dei referam (a).

5. Cum igitur in cella ipsius diaconus in a r vito illius ad iudicium meum delegatus essem, curam inter reliqua etiam de nocturnis horis me iusserat habere. Itaque cum de cella inferiore, ubi manebam, foris egressus fuisset, quia in omnibus sanctus vir modum semper voluisset custodire, praecipue ad nocturnos (b) vigilantissime observabat, ut, absque id quod sibi peculiariter, Deo solo sibi attestante, dicebat, nullus suorum, qui secum manebant, ante horam legitimam exaltarent. Tunc per somnum levi voce dicebat: Duo sunt, nihil est medium: duo sunt; aut in caelos ascenditur, aut in infernum descenditur. Deforis ego revertens ille evigilavit, et ait ad me: Quid, inquit? Jam hora est ad nocturnos. Ego dixi: Non est hora; adhuc sub tempore est. Et ille: Vere hora est, et revera sic erat. Tunc implevimus nocturnos. Et ait ad me: Cuidam per somnum cum gaudio intentione proclamabam: Duo sunt, non est quidquam medium, aut in infernum, aut in caelos itur. Ego respondi: Consuetudinem tuam facis incessanter clamare. Tunc ego peccator arbitratus sum quod semper ille de Deo et cum Deo loqueretur. Hic enim, ut supra dictum est, sic omnium virtutum amator fuit, ut nullum bonum fuerit, quod vel per se cum alacritate non exerceret, vel cum fervore spiritus alios habere voluerit et docuerit.

6. Inter omnia igitur bona quae generaliter, ut ficerent, docebat, et mala quae nulla omnino fieri pronuntiabat, praecipue (quod benigna et sincera conscientia vestra novit) infidelitatis, mendacii, superbiae, atque luxuriae vitia et ebrietatis impatientissime omnino abhorrebat. Jesu bone! quibus genitibus, quibus suspiriis, quo fletu pro peccatoribus supplicabat! ut jam videres hominem Dei tanquam in praesenti conspiceret miserum peccatorem ad gehennae supplicia destinari. Denique, secundum Apostolum, nunquam soli sibi vixit, nunquam pro se solo oravit.

7. Quodam igitur tempore, cum velut ad cumulum meritorum suorum undique captivi Arelato redimendi non frustra exhiberentur, magna multitudo redemptorum ingenuorum et multorum nobilium Arelato ab ipso viro sancto quotidie pascebantur.

(a) Hucusque Messianus presbyter, ita ut reliqua videantur esse Stephani diaconi.

(b) Nocturnas preces designat, jam matutinae passim vocantur.

(c) Longuevallius in Historia Ecclesiae Gallicanae t. II, p. 356, mortem Gondibaldi Burgundionum regis alligat anno 517. Id., p. 259, ostendit Gondaldum veritatem fidei catholicae agnovisse ante S. Aviti Viennensis; sed politicis rationibus adhaesisse erroribus Arianorum. Hinc mira videri non debet ejus in virum sanctum benevolentia. Praetera id reges illi facere poterunt ob redemptos per Caesarium captivos Burgundionum. De S. Sigismundo Gondibaldi filio et successore, qui ab Arianis erroribus ad fidem catholicam feliciter conversus est, egimus ad 4 Maii, quo colitur,

A Tunc venit ordinator ipse, et cepit ipsum contestari et dicere: Captivi isti vadant, domne, per plateas, et petant unde comedant; quia si hodie consuetudinaria ab ecclesia partu fuerint, crastino ad mensam tuam unde panes fiant non habebis. Tunc ille sine aliter in certam ingrediens, ad orationis consuetudinaria subsidia conficiens (ubi nunquam testem hominem habere voluit), petiit a Domino substantiam miseris dari. Nam si quis forte, ubi ille solo stratus orabat, eisu supervenisset, fortiter abhorrebat. Itaque tam profuse flevit, ut statim impetraret quod postularet. Tunc ergo inde exiens cum alacritate et fiducia, quodammodo infidelitatem ordinatoris objurgans, venerabili viro Messiano presbytero tunc temporis notario dixit: Vade in horreum et ita scopam, ut nec quidquam granorum, si fieri potest, ibi remaneat; et fiant panes secundum consuetudinem, et omnes simul manducemus; et si crastina non fuerit quod manducetur, omnes jejunius, dummodo hodie beati nati homines, seu reliqui captivi, nobis sedentibus et bibentibus, non eant per plateas mendicare. Vocans tamen unum e nobis, in aure ejus dixit: Cras dabit Deus, quia qui dat pauperibus nunquam egebit. Etenim adhuc ipsis captivis non licebat ad propria remeare.

8. Quid multa? Impletur quod jussit. Murmurabatur ab omnibus ecclesiae conviventibus, unde essent ab hodie coesturi. Sed qui Eliae providerat mulierem viduam, ad quam veniendo paucillum suscitaretur, et isti sine ambiguitate, cum oraret, insinuaverat omnia captivis et peregrinis erogando, nihilque omnino sibi reservando, semper uberius daretur. Denique alia die, qua pallentes lucescere metuebant hi qui opere ecclesiae sustentabantur, et cum non minimis suspiriis expectarent quid ageretur, Gundebaldus et Sigismundus (c) reges Iturgundionum, scientes quam alacer servus Domini ad opera misericordiae festinaret, antequam lux ipsa diei claresceret, tres naves, quas latonas (d) vocant majores, pleas cum tritico direxerunt. Et omnes qui pridie incredulitate faulis periculo metuebant, videntes quod Dominus servo suo nunquam decesset, gratias cum gaudio Deo in necessitate subvenienti maximas referebant.

9. Quodam igitur tempore, patricius Liberius (e) insidiantibus Gothis, quos Wisigothos vocant, lanceam

(d) Vox est aliunde mihi ignota, et barbara.

(e) Liberius patricius clarissimus erat rebus gestis et virtutibus. Agebat tunc praefectum praetorio pro Ostrogothis in Gallia, quorum ditone contra Francos egregie defendit. Eandem praetorii praefecturam Romae deinde obtinuit, ut refert Baronius in Annalibus ad annum 533, num. 47, ubi adducit haec Cassiodori verba: Respice namque patricium Liberium, praefectum etiam Galliarum, exercituum virum, communionem gratissimum, meritis clarum, forma conspicuum, se in v. meritis pulchriorem laborum suorum munera consecutum, ut nec praefecturam, quam bene gessit, amitteret, et eximium v. rum honor geminatus ornaret. Haec et plura Cassiodorus, indictione duodecima, ait Baronius, quando praetorianam praefecturam (Romae) est consecutus, anno

vulnere usque ad vitalia perforatus est. Et quia trans Durantiam periculum ipsum gestum fuerat, turbatis omnibus concurrentibus post percussorem, ille solus remansit. Periculo vulneris ipsius perterritus, et spe vitæ suæ desperatus, quantum potest homo, donec fiat exanguis, prope non minus quingentos aut eo amplius passus in aliam ripam propriis pedibus transiit. Sed cum ad locum Arnagnem (a), ubi homines vici ipsius occurrere potuerunt, pervenit, omnino sine ulla spe vel respiratione animæ cadens jacuit. Hæc enim pene omnis civitas nōvit. Tamen, quæ dicimus, magnificentissimo viro ipso referente, cum lacrymis et grandi admiratione virtutes viri sancti cognovimus. Tunc, inquit, vir ille referebat nobis: Nihil mihi in supremum meum habitum aliud in memoriam venit nisi cum lacrymis proclamarem: Omnia remedia cessaverunt; dominum meum Cæsarium rogate, ut mihi subveniat. Quod nos per eum qui missus fuerat, cum velocitate verum esse cognovimus. Nam dum in agro sancti monasterii sui aliquantum et repausare et ordinare aliqua voluisset, ibidem cœperat paululum remorari: et ecce subito qui missus fuerat, anhelans, venit suppliciter deposcens: Cito propera, inquit, domne; filius tuus ut ante obitum suum illum vides rogat. Et cum nullum sine medicamento penitentia de hoc mundo vir Dei voluisset recedere, illum præcipue sine hoc remedio non optabat abire. Statim etenim ad vicum Arnagiensem pervenimus. Ergo, sicut supra dixi, ea quæ vir ipse mihi ex plurimis retulit indicabo.

10. Nam dum ita exanimis jaceret, ut non solum omnes reliquos suos, sed etiam nec conjugem nec filiam unicam agnosceret; tunc ipse cum sacramento dicebat, fuisse sibi visum, humanam vocem audisse, quæ illi in aera [forte aure] loquens dixerit: Ecce sanctus episcopus venit; statim ad ipsam vocem oculos aperui, et ipsum famulum Dei ventientem cognovi. Sed ubi ad me accessit, manus illius, quantum necesse erat mihi, qui spem vitæ amiseram, osculari fortiter cœpi. Tunc ergo, ut credo, Deo mihi peccatori inspirante, byrrum (b) ipsius domini mei apprehendi, et vulneri meo imposui. Sed cum ibidem paululum partem vestimenti ejus tenuissem, in eadem hora sanguis, qui penitus non desistebat fluere, ita deinceps cessavit, ut non solum sanitas, sed etiam virtus maxima mihi redderetur. Et si permissus fuisset, caballo sedens ad civitatem nitebar prope-

A rare. Quod etiam apud nos, qui præsentem sumus, verissimum esse constiti.

11. Igitur illustrissima femina Aeretia (c) matrona ejusdem viri, cum mulieris illius, quæ extremam limbriam vestimenti Domini tetigit, infirmitate laboraret, non dissimilis fide et devotione libera est. Cum ad occursum ejus venissem, illa familia iter dignabatur meam parvitatem, infirmitatem suam ac si cum verecundia matronali prodens, cepit sub obtestatione Domini multis precibus exposcere a me, ut unum pannum tessellis (d) illius, quem a nudo sui corporis habuisset, feminae deferrem. Cumque ego in cella beati viri dum essem, facile potuissem facere quod sperabat, timere tamen cœpi ne unte illa sibi remedium petebat, ego peccatum ex furto iucurrerem. Tunc cubiculario, ad quem vestimenta sancta pertinebant, id indicavi, quod illi quis pro fletu tessellum sibi deportari postuisset. Pro qua re unum vetustum mihi ille dare non ditulit. Domine Jesu Christe, gloriosus es in sanctis tuis, et quis similis tibi? Tu tamen promisti quod si quis in te crederet, opera quæ facis, et ipse faceret. Nam dum apud me jam servatur pannus ipse deportandus, cum sero factum esset, ea consuetudo erat, ut ei, antequam repausaret [id est cubium ire], tesselli adhiberentur calefacti ad focum, et aliis detractis adhiberentur. Exhibiti sunt, prout opus existimavit qui serviebat. Cui ille: Non istos, inquit, sed alios, atque illum et illum talem volo. Exhibiti sunt alii veteres. Non est hic, inquit, quem quæro, exquirens quod non consueverat, ut innotescere, quod in spiritu prævidebat. Tunc nutibus ego et ille qui mihi dederat cœpinus recognoscere quod servo Dei furtum nostrum non potuisset latere: ut perspicuum et evidens esset quod famulus tuus, Domine, nobis indignis de donis illis, quæ ipsi tribueras, potuisset dicere: Tetigit me aliquis.

12. Tunc ego velut pro illa, quam tu, Domine Jesu, per orationes servi tui sanasti, ego, inquam, timens et tremens, quod factum fuerat cœpi servo tuo fateri, dicens: Indulge, domne, ego met pannum quem quæris habeo: filia tua. (Usque hic me loqui permisit.) Ille autem cum sibilo silentii: Tace, inquit: et cum grandi pietate apprehendens, adhuc etiam alium tessellum dedit mihi, et dixit: Vade, inquit, et porta ambos ad basilicam domni Stephani, et mitte illos sub altare, et ibi maneant, et unum, quem volueris, porta mane ad eam quæ te roga-

quingentesimo trigesimo quarto. Subscripfit concilio Arausicano II, apud Labbeum t. IV, col. 1673, eo modo: « Petrus Marcelinus Felix Liberius V. C. et illustris præfectus prætorio Galliarum atque patricius consentiens subscripsit. » Ex his aliisque catholicum fuisse intelligimus, etiamsi in obsequio esset regis Ariam. Eximias viri laudes celebrat S. Ennodius Ticinensis, in tribus ad eum scriptis epistolis, quas vide apud Sirmundum lib. VII, epist. 1, et ib. IX, e. ist. 23 et 29, ad quas nota de eo notat Sirmundus.

(a) Ad hunc locum sequentia notat Mabillonius: « In Itinerario Antonini vocatur Ernagnum, duobus

circiter milliariis ab Arelate distans ad Avinionem versus. » De loco nunc non constat. Plura de Ernagnino ex geographis adducit Valesius in Notitia Galliarum, p. 189, ubi etiam vocatur Mansio Arnagine. Addit ipse: « Vulgo dicitur Eragnæ, et tunc locus inter Cabellionem Cavarum et Tarasconem Salyorum. »

(b) De birro quædam dicimus in commentario, num. 65.

(c) Apud Barralim Agressia.

(d) Tessellos, inquit Mabillonius, interpretamur quadratos panniculos fovendo stomacho appositos. Vocem alibi non inveni.

sequentia notat Mabillonius: « In Itinerario Antonini vocatur Ernagnum, duobus

vit, et alium mihi revoca. Sicut jussit indigno servo A  
 320, feci : et tamen, cui portaverim, nunquam a me  
 requisivit, nec tessellam repetiit. Cumque illa fem-  
 ina assidue exactrix esse non desineret, ut quod  
 pelierat deportarem, vidensque me eminus venien-  
 tem, porrectis porro manibus, antequam darem,  
 jamque raptura quod exhibebam, impetu obviam ve-  
 nit. Quæ antequam de casula (a), sub qua ipsum  
 pannulum ferebam, egerem, rapere, quod fidei ala-  
 critate popo-cerat, festinabat. Ego vero, cum protu-  
 lissen ipsum tessellum, dedi ei, illaque sibi super  
 vestimenta sua circa se posuit, prius tamen oculis  
 admovens, cum et devotione deosculans, ut dignum  
 erat, honorabat. Nec mora, statim adfuit, Domino  
 tribuente, fidelis petitionis suæ effectus. Et jam per  
 vestimentum servi Domini habuerunt, quod et post  
 transitum ipsius habere noscuntur. Denique ut sole-  
 bat ipsa fateri, cum ipsum pannum ad pectus suum  
 posuisset, statim, velut si qui solent aqua frigida  
 respersi, ita omnia membra vel venæ ejus etiam  
 cum parvo dolore in obrepilationem (b) susensa  
 sunt, ut corpus ipsius aliquantum horrore simul et  
 tremore quateretur. Sed illico Domini misericordia  
 adfuit, et fluxus qui erat discussit, et nunquam am-  
 plius ad ipsam rediit, impletumque est in ea : *Vade,  
 filia, secundum fidem tuam fiat tibi.*

## CAPUT II.

### *Miracula varia per Sanctum patrata.*

13. Factum est ut quodam tempore quatuor (c) e-  
 piscopi ad occursum venirent, cum quibus ad lucer-  
 narium [id est vespas] ad basilicam Sancti Stephani C  
 descendit. Cumque expleto lucernario benedictionem  
 populo dedisset, egredientibus illis, mulier quædam  
 in salutorio (d) occurrit : quæ tam horribilem in-  
 firmitatem incurrerat, ut die noctuque incessanter  
 manus ei ita inter se colliderentur, quasi aliquid vol-  
 ventes. Quæ lacrymabiliter clamavit : Domine Cæsari,  
 miserere infelicis; ora pro me, ut mihi manus meæ  
 reddantur. Illius ut erat consuetudo, in orationem  
 cum aliis episcopis prosternitur. Cumque uterque  
 surrexisset, inclinato capite uni de sanctis episcopis

(a) Per casulam hic designatur vestis clericalis  
 seu talaris, quantum conjicio. Certe apud Lab-  
 beam tom. VI, col. 4535, in concilio Germanico 1,  
 can. 7, statuitur : « ut presbyteri vel diaconi non  
 sagis, laicorum more, sed casulis utantur, ritu ser-  
 vorum Dei. » Vide dicta in commentario, num. 64.

(b) Obrepilatio apud Cangium in Auctore glossa-  
 rio explicatur tremulus motus, horror.

(c) Apud Barralim additur, aut quinque.

(d) Id est, in sacrario, sic dicto, quod episcopus  
 ante missarum solemniam ibi sederet, et salutationes  
 fidelium exciperet, qui se ejus orationibus commen-  
 dabant, aut ei aliquid negotii communicabant, inquit  
 Menardus noster in Conc. regul. cap. 5, § 25. Ita  
 Mabillonius.

(e) Baptistrium, licet sumatur pro variis, hic des-  
 ignat locum intra ecclesiam destinatum ad bap-  
 tizandum.

(f) Cucuma, inquit Mabillonius, cujus diminuti-  
 vum est cucumula, designat vas vel etiam tugurium  
 in formam cucumeris : hic explicata de baptisterio ca-  
 merato. Barralis legit, *cocumulam*, quod æque est

dixit : Jube, domne, rogo, signa manus mulieris  
 istius. Qui obedientissime paruit, sed nihilominus  
 præfatæ manus mulieris solito volebantur. Illa ve-  
 bementius clamans, dixit : Domine Cæsari, ad te cla-  
 mo, te rogo, tu signa. Iterum in oratione procubuit,  
 erigensque se, crucem super infirmas manus fecit.  
 Quæ statim steterunt. Mulier vero, Deo et viro san-  
 cto gratias agens, incolumis reversa est.

14. Nam ad oleum benedicendum competentibus  
 diebus in baptisterio (e) annis singulis veniebat. Et  
 ingrediens cucumula (f), cum ad consignandos in-  
 fantes sederet, parvuli illic puri vel puellæ a paren-  
 tibus missi certatim currebant exhibentes vascula  
 cum aqua, alii cum oleo, ut eis benediceret. Cumque  
 hi qui deferebant contra se urceolos et ampullas,  
 præ multitudine populi, completo tererent, sonus audi-  
 batur percutientium et videbatur : et tamen vitrum  
 in quo benedictio servi Christi effusa fuerat nunquam  
 confractum est.

15. Quodam alio tempore, dum dioceses (g) visi-  
 taret, et ad castellum quod Luco (h) dicitur venimus,  
 erat ibi matrona quædam Eucheria [al. Euthyria] no-  
 mine, quæ ancillam suam offerens ante pedes ejus  
 prostravit : pro qua ut Domino supplicet, lacryma-  
 biliter exorabat. Ille autem causam perscrutatus, ut  
 orat vir Deo plenus et in omnibus perscrutantissimus,  
 quid infirmitatis haberet interrogavit. Dixerunt :  
 Dæmonium quod rustici Dianam (i) appellant; quæ  
 sic affligitur, ut pene omnibus noctibus assidue ce-  
 datur, et sæpe etiam in ecclesiam ducitur inter duos  
 viros ut maneat : et sic flagris diabolicis occulte fati-  
 gatur, ut vox continuo ipsius audiat, et eis qui sibi  
 adhærent respondere penitus non possit. Tunc om-  
 nibus qui cum servo Christi aderant poscentibus ut  
 rei veritas appareret, videre poterunt. Permittente  
 igitur ipso domino, sanctus Lucius presbyter et Dily-  
 mus diaconus, qui eo tempore per parochias ambu-  
 labant, ad eam secretius videndam properaverunt, in  
 quorum etiam obsequio perrexi. Si mihi fideles cre-  
 dent, coram Deo dico, oculis meis vidi lagas, quæ  
 ante aliquos dies in dorsum et in scapulas acceperat,  
 in sanitatem venire ; pridianas autem et in ipsa nocte  
 obscurum.

(g) Diocesis non raro olim sumebatur pro paro-  
 chia, cui præerat presbyter, ut probatur in Glossa-  
 rio Cangii. Forsan ita sumendum hoc loco vocabu-  
 lum.

(h) Luco, le Luc, castrum diocesis Forojulien-  
 sis ad Caraniam fluvium, inquit Mabillonius.

(i) Audi Fragmenta Capitularium edita a Baluzio  
 tom. II Capitul. regum Franciæ col. 3, c. 5 : « Illud  
 etiam non omitendum, quod quædam scelerate mu-  
 lieres retro post Satanam conversæ, dæmonum illu-  
 sionibus et phantasmatis seductæ, credunt se et  
 profitentur nocturnis horis cum Diana paganorum  
 dea et innumera multitudine mulierum equitare super  
 quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempe-  
 stæ noctis silentio pe transire, ejusque juvenibus  
 velut dominæ obedire, et certis nectibus ad ejus ser-  
 vitium evocari. » Hinc nomen illud produxisse cre-  
 diderim, quod dæmon, quo tyrannus non est crude-  
 lior, imperium sævissime exerceat in misellas suo  
 semel servitio mancipatas.

Impressas recentes inter illas intextas, quas prius A perpressa fuerat. Tunc iterum exhibita ante illum, ita turbatis oculis confusa et aversa ab eo facie apparuit, ut omnibus appareret in faciem servi Dei minime eam posse respicere. Sed ille capiti ejus manum imponens, benedictionem dedit; deinde oleum benedixit, ex quo eam nocturnis horis perungi jussit; statimque illa sana facta est, ut deinceps tentatio dæmonis ad illam non reverteretur.

16. Alio vero tempore cum in dioceses venissemus, infans annorum circiter octo clericali habitu degens in altario venit: ubi post prædicationem (quam non solum in civitate, sed etiam in omnibus parochiis, cum potuit, per se memoriter facere minime distulit), cum se de cancello ad altare revocasset, missam jam cœperat celebrare. Homo vero ipse B graviter a spiritu nequissimo cœpit vexari: nam tremore et spumis horribiliter quatiebatur. Tunc omnes terror non modicus invasit. Ille vero oculos in cœlum elevans, preces ad Dominum pro recuperatione ejus direxit, et cœpit iterum omisso illo ad missas faciendas se convertere. Tunc quidam presbyter Catarascensis Ecclesiæ, Ursus nomine, infantulum ipsum ante pedes ejus projecit. Quod ille ægre suspiciens, ait: Parcat tibi, inquit, Deus, benedicite: istud aliorum opus est, non meum. Et licet ille propter humanam arrogantiam denegaret, non tamen servo suo defuit virtus divina. Statim ergo ubi ante pedes ejus puer ipse projectus est, sanus surrexit; nec unquam ad eum spiritus nequam rediit, quem C etiam subdiaconem in ipsa ecclesia vidi (a).